Принято

на педагогическом совете

МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск

протокол №  9   от 29.03.2016
	УТВЕРЖДАЮ

директор МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск

________________ С.В. Бикбулатова

Приказ от  30.03.2016 №   44

Положение

о порядке награждения

обучающихся МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск
р.п. Сосновоборск
2016
Положение

о порядке награждения обучающихся МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск
1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение о порядке награждения обучающихся МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск (далее - Положение) регулирует вопросы, связанные с награждением выпускников 9 класса похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» и обучающихся переводных  2-8 классов похвальным листом «За отличные успехи в учении»  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы рабочего поселка Сосновоборск Сосновоборского района Пензенской области (далее - МБОУ ООШ р.п.Сосновоборск).
1.2.Настоящее Положение разработано на основании следующих нормативных документов:

- пункта  1.26 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями);

-  Устава МБОУ ООШ р.п.Сосновоборск.

1.3. Положение принимается педагогическим советом МБОУ ООШ р.п.Сосновоборск и вступает в силу с момента его утверждения приказом директора МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск.

1.4. Изменения и дополнения в данное Положение вносятся по решению педагогического совета МБОУ ООШ р.п.Сосновоборск и утверждаются приказом директора МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск.

2. Порядок награждения обучающихся похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов»

2.1. Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» награждаются выпускники 9 классов школы, достигшие особых успехов в изучении одного или нескольких предметов, имеющие по ним годовые и итоговые отметки «5» за время обучения в классах уровня основного общего образования и получившие по ним на государственной итоговой аттестации отметку «5» при положительных отметках по остальным предметам.
2.2. Решение о награждении выпускников 9 классов похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» принимается педагогическим советом МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск и утверждается приказом директора школы.

2.3. Вручение похвальной грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов» (с указанием конкретных предметов) осуществляется в торжественной обстановке вместе с аттестатом об основном общем образовании на основании приказа директора МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск.
2.4.Замена утерянных похвальных грамот «За особые успехи в изучении отдельных предметов» не производится.

3.Порядок награждения обучающихся похвальным листом «За отличные успехи в учении»
3.1. Похвальным листом «За отличные успехи в учении» награждаются обучающиеся переводных 2-8 классов школы, имеющие по всем предметам, изучавшимся в соответствующем классе, годовые отметки «5».
3.2. Решение о награждении обучающегося похвальным листом «За отличные успехи в учении» принимается педагогическим советом при принятии решения о переводе в следующий класс и утверждается приказом директора школы.
3.3.Вручение похвального листа «За отличные успехи в учении» осуществляется в торжественной обстановке по окончании учебного года на основании приказа директора МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск. Сведения о награждении похвальным листом «За отличные успехи в учении» заносятся классным руководителем в личное дело обучающегося.

3.3.Похвальный лист по согласованию с учащимся и его родителями (законными представителями) может быть вложен в портфолио личных достижений учащегося.
4.Порядок заполнения похвальной грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов» и  похвального листа «За отличные успехи в учении»
4.1.Заполнение похвальной грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов»  и похвального листа «За особые успехи в учении» производится вручную шариковой ручкой с черной пастой или тушью черного цвета секретарем МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск. Разрешается заполнение похвальной грамоты и похвального листа  посредством множительной оргтехники (компьютеров).

4.2.Похвальная грамота «За особые успехи в изучении отдельных предметов»  и  похвальный лист «За отличные успехи в учении» подписываются директором школы и заверяются печатью МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск